
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

   
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA ACCORDO QUADRO 24 MESI PER 

IL SERVIZIO DI PRIMO SOCCORSO VETERINARIO SU ANIMALI FERITI O 
AMMALATI RINVENUTI SUL TERRITORIO DELL’ATS DELLA VAL PADANA E 
DELL’ATS DELLA MONTAGNA (TERRITORIO VALLECAMONICA-SEBINO) 

 
 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 104 del 22/02/2018



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
Premesso che: 

- nella programmazione gare del consorzio UNIONE ATS, l’ATS della Val Padana si è proposta 
in qualità di capofila per la procedura di gara relativa al servizio di primo soccorso veterinario; 

- l’ATS della Montagna ha dato mandato per lo svolgimento della procedura in aggregazione; 
- questa ATS ha pubblicato un avviso di manifestazione di interesse per la procedura in oggetto 

in data 2/11/2017, al solo fine di informare il mercato dell’intenzione di pubblicare la gara 
aggregata, il cui esito è agli atti del servizio Approvvigionamenti e tecnico patrimoniale; 

- non sono attive né in attivazione convenzioni Consip o ARCA riferite all’oggetto; 
 
Ritenuto di: 

- utilizzare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera b) del d. lgs. 50/2016; 
- procedere alla conclusione di un accordo quadro della durata di 24 mesi senza successivo 

confronto competitivo, ai sensi dell’art.  54 c. 4 lettera a) del d. lgs. 50/2016, vista la 
particolarità del servizio, al fine di avere la disponibilità di più fornitori per l’espletamento del 
servizio; 

 
Dato atto che: 

- la procedura prevede corrispettivi fissi già predeterminati dalle ATS; 
- l’appalto è suddiviso in lotti, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, al fine di favorire l’accesso 

delle micro-imprese, piccole e medie imprese; 
- il criterio di scelta della clinica/ambulatorio veterinario, tra quelli che risulteranno accreditati, 

cui conferire l’animale recuperato ferito o ammalato, è esclusivamente la minor distanza tra il 
luogo del ritrovamento e la clinica stessa, al fine di garantire l’intervento più tempestivo 
possibile; 

- in data 14/12/2017 si è provveduto ad invitare a mezzo pec i seguenti ambulatori/cliniche: 

 1 Pengo Graziano Lorenzo 11 Bontempi Valter 
 2 Gelmini Claudio 12 Metta Antonio 
 3 Bellotti davide 13 Clinica Vittoria 
 4 Garatti Pierluigi 14 Mainardi Federica 
 5 Castrini Arturo 15 Clinica Vezzoni 
 6 Beltrami Maddalena Maria 16 Bettinelli Angelo 
 7 Magnoni Luca 17 Baratta Palmito 
 8 Vailati facchini Roberto 18 Greggio Stefano 
 9 Gaetti Oreste 19 Quadrelli Nando 
10 Boselli Francesco 20 Gualandi Paolo 

- si è ritenuto, al fine di una maggior partecipazione, di pubblicare sul sito aziendale la 
procedura con tutti gli allegati, dando la possibilità, anche ai soggetti non invitati, di presentare 
offerta;  

- entro il termine di presentazione delle offerte, 8/01/2017 ore 12:00, sono pervenute le seguenti 
offerte: 

FORMA 
CLINICA/AMBULATORIO 
VETERINARIO 

INDIRIZZO CITTÀ 
LOTTO DI 
INTERESSE 

SINGOLA 

clinica veterinaria Porta 
Nova - studio veterinario 
associato Longo M., 
Vailati Facchini R., 
Zambolin P. 

Via Boldori, 15 CREMA (CR) 
lotto 1 - ATS 
VAL PADANA  

SINGOLA 
Clinica Veterinaria Città di 
Suzzara  

Via Milano, 22/a 
SUZZARA 
(MN) 

lotto 1 - ATS 
VAL PADANA  

SINGOLA 
Clinica veterinaria 
BENACO BLU - Cortelazzi 
Elia e Pippa Marco 

Via Mazzini, 109 
CASTIGLIONE 
DELLE 
STIVIERE (MN) 

lotto 1 - ATS 
VAL PADANA  



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

SINGOLA Gaetti Oreste 
Via 
Costituzione, 28 

CURTATONE 
(MN) 

lotto 1 - ATS 
VAL PADANA  

SINGOLA 
Clinica veterinaria 
Villarosa 

Via Fossamana 
13 

MANTOVA 
lotto 1 - ATS 
VAL PADANA  

SINGOLA Mainardi Federica via C. Battisti, 7 ANNICCO (CR) 
lotto 1 - ATS 
VAL PADANA  

SINGOLA 
Studio associato 
veterinario Bettinelli e 
Gatti 

Via Stazione, 16 CREMA (CR) 
lotto 1 - ATS 
VAL PADANA  

FORMA 
COORDINATA
TRA I TRE 
AMBULATORI 

Ambulatorio veterinario 
Carpentiero Bontempi 
Franceschetti 

Viale 28 Aprile, 
41 

BRENO (BS) 
lotto 2 - ATS 
MONTAGNA 

Colajori Lanfranchi Zubboli  Via I° Maggio, 1 
COSTA 
VOLPINO (BG) 

lotto 2 - ATS 
MONTAGNA 

Ambulatorio veterinario 
Vallecamonica 

Via  S. Martino, 
28 

DARFO 
BOARIO 
TERME (BS) 

lotto 2 - ATS 
MONTAGNA 

 
Dato atto altresì che: 

- il RUP ha provveduto a richiedere la documentazione mancante, attivando l’istituto del 
soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 c. 9 del D. Lgs. 50/2016 “Le carenze di qualsiasi 
elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura del soccorso 
istruttorio”, come da documentazione agli atti; 

- tutte le offerte, concluse le operazioni di soccorso istruttorio, sono risultate idonee; 
- all’interno dell’accordo quadro non vi è una graduatoria di priorità tra i soggetti accreditati, ai 

sensi del criterio di scelta della clinica/ambulatorio veterinario esplicitato sopra e negli atti di 
gara; 

- tutti gli offerenti per il lotto 1 – ATS VAL PADANA hanno dichiarato in sede di offerta di 
partecipare singolarmente alla procedura; 

- tutti gli offerenti per il Lotto 2 – ATS MONTAGNA (Territorio Vallecamonica-Sebino) hanno 
dichiarato in sede di offerta di partecipare in forma coordinata tra loro; 

- le tariffe predeterminate dalle ATS ed accettate dagli offerenti sono le seguenti: 
 

LOTTO 1 ATS VAL PADANA  Intera ATS 
DESCRIZIONE INTERVENTI CORRISPETTIVI  FISSI 

(IVA E ENPAV 
ESCLUSI) 

Visita diurna                                                       
 

€ 30,00 

Visita notturna/festiva                                        
 

€ 50,00 

Primo intervento di stabilizzazione 
comprendente: visita diurna, radiografie, 
eventuale sedazione, terapie con eventuale 
infusione e.v. atte alla stabilizzazione 
dell’animale.  

€ 85,00 

Primo intervento di stabilizzazione 
comprendente: visita notturna/festiva, 
radiografie, eventuale sedazione, terapie con 
eventuale infusione e.v. atte alla 
stabilizzazione dell’animale. 

€ 105,00 

Degenza/gg. € 10,00 
Radiografie successive alla stabilizzazione € 25,00 
Bendaggio semplice € 35,00 
Bendaggio complesso € 45,00 
Bendaggio rigido con stecca, gesso o simili € 60,00 
Sutura semplice € 35,00 
Sutura complessa in anestesia € 80,00 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Interventi di Ortopedia-traumatologia:  
Osteosintesi fissatore esterno cane € 300,00 
Osteosintesi fissatore esterno gatto € 200,00 
Osteosintesi viti cane € 400,00 
Osteosintesi viti gatto € 300,00 
Ostectomia testa femore cane € 250,00 
Ostectomia testa femore gatto € 150,00 
Amputazione arto cane € 200,00 
Amputazione arto gatto € 150,00 
Esami di laboratorio  
emocromo € 20,00 
Esami interni – parametro singolo € 6,00 
Esame coprologico € 10,00 
Interventi di chirurgia:  
Ovariectomia/ovarioisterectomia cane € 180,00 
Ovariectomia/ovarioisterectomia gatto € 105,00 
Cesareo cane € 250,00 
Cesareo gatto € 150,00 
Orchietomia cane € 100,00 
Orchietomia gatto €   74,00 
Eutanasia e smaltimento delle spoglie cane €   50,00 
Eutanasia e smaltimento delle spoglie gatto €   30,00 

 
 
 

LOTTO 2 ATS MONTAGNA  TERRITORIO 
Vallecamonica-Sebino 

DESCRIZIONE INTERVENTI CORRISPETTIVI FISSI 
(IVA E ENPAV 
ESCLUSI) 

Visita diurna                                                       
 

€ 30,00 

Visita notturna/festiva                                        
 

€ 52,00 

Primo intervento di stabilizzazione 
comprendente: visita diurna, radiografie, 
eventuale sedazione, terapie con eventuale 
infusione e.v. atte alla stabilizzazione 
dell’animale 

€ 85,00 

Primo intervento di stabilizzazione 
comprendente: visita notturna/festiva, 
radiografie, eventuale sedazione, terapie con 
eventuale infusione e.v. atte alla 
stabilizzazione dell’animale 

€ 105,00 

Degenza/gg. € 20,00 
Radiografie successive alla stabilizzazione € 17,00 
Bendaggio semplice € 35,00 
Bendaggio complesso € 45,00 
Bendaggio rigido con stecca, gesso o simili € 60,00 
Sutura semplice € 40,00 
Sutura complessa in anestesia € 120,00 
Interventi di Ortopedia-traumatologia:  
Osteosintesi fissatore esterno cane € 200,00 
Osteosintesi fissatore esterno gatto € 200,00 
Osteosintesi viti cane € 400,00 
Osteosintesi viti gatto € 320,00 
Ostectomia testa femore cane € 250,00 
Ostectomia testa femore gatto € 150,00 
Amputazione arto cane € 300,00 
Amputazione arto gatto € 200,00 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Esami di laboratorio  
emocromo € 18,00 
Esami interni – parametro singolo € 5,00 
Esami interni – parametro singolo € 16,00 
Esame coprologico € 12,00 
Interventi di chirurgia:  
Ovariectomia/ovarioisterectomia cane € 200,00 
Ovariectomia/ovarioisterectomia gatto € 105,00 
Cesareo cane € 250,00 
Cesareo gatto € 150,00 
Orchietomia cane € 150,00 
Orchietomia gatto € 51,00 
Eutanasia e smaltimento delle spoglie cane €40,00 
Eutanasia e smaltimento delle spoglie gatto € 28,00 

 
Premesso che la documentazione di gara è allegata quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
Premesso che, come da dichiarazioni agli atti, non esiste conflitto di interessi tra le 
cliniche/ambulatori aggiudicatari, sia per il RUP sia per i direttori dell’esecuzione del contratto, ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1) aggiudicare   la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera b) del d. lgs. 50/2016 per 

la conclusione di un accordo quadro della durata di 24 mesi senza successivo confronto 
competitivo, ai sensi dell’art.  54 c. 4 lettera a) del d. lgs. 50/2016 con tutti i soggetti che hanno 
presentato offerta e precisamente: 

FORMA 
CLINICA/AMBULATORI

O VETERINARIO 
INDIRIZZO CITTÀ 

LOTTO DI 
INTERESSE 

SINGOLA 

clinica veterinaria Porta 
Nova - studio veterinario 
associato Longo M. , 
Vailati Facchini R., 
Zambolin P. 

Via Boldori, 15 CREMA (CR) 
lotto 1 - ATS 
VAL PADANA 

SINGOLA 
Clinica Veterinaria Città di 
Suzzara  

Via Milano, 22/a SUZZARA (MN) 
lotto 1 - ATS 
VAL PADANA 

SINGOLA 
Clinica veterinaria 
BENACO BLU - Cortelazzi 
Elia e Pippa Marco 

Via Mazzini, 
109 

CASTIGLIONE 
DELLE 
STIVIERE (MN) 

lotto 1 - ATS 
VAL PADANA 

SINGOLA Gaetti Oreste 
Via 
Costituzione, 28

CURTATONE 
(MN) 

lotto 1 - ATS 
VAL PADANA 

SINGOLA 
Clinica veterinaria 
Villarosa 

Via Fossamana 
13 

MANTOVA 
lotto 1 - ATS 
VAL PADANA 

SINGOLA Mainardi Federica via C. Battisti, 7 ANNICCO (CR) 
lotto 1 - ATS 
VAL PADANA 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

SINGOLA 
Studio associato 
veterinario Bettinelli e 
Gatti 

Via Stazione, 
16  

CREMA (CR) 
lotto 1 - ATS 
VAL PADANA 

 
FORMA 
COORDINATA
TRA I TRE 
AMBULATORI

Ambulatorio veterinario 
Carpentiero Bontempi 
Franceschetti 

Viale 28 Aprile, 
41 

BRENO (BS) 
lotto 2 - ATS 
MONTAGNA 

Colajori Lanfranchi 
Zubboli 

 Via I° Maggio, 
1 

COSTA 
VOLPINO (BG) 

lotto 2 - ATS 
MONTAGNA 

Ambulatorio veterinario 
Vallecamonica 

Via  S. Martino, 
28 

DARFO 
BOARIO 
TERME (BS) 

lotto 2 - ATS 
MONTAGNA 

 
2) di stipulare i contratti, alle tariffe riassunte in premessa, con tutti i soggetti che hanno 

presentato offerta per il Lotto 1 ATS VAL PADANA, i cui importi sono stimati in quanto il 
criterio di scelta della clinica/ambulatorio veterinario, tra quelli accreditati, cui conferire 
l’animale recuperato ferito o ammalato, è esclusivamente la minor distanza tra il luogo del 
ritrovamento e la clinica stessa, al fine di garantire l’intervento più tempestivo possibile; 

3) di dare atto che i contratti avranno durata dal 1/03/2018 al 28/02/2020 e che potranno essere 
prorogati per il tempo necessario alla nuova aggiudicazione; 

4) di dare atto che i contratti relativi al Lotto 2 verranno stipulati dall’ATS Montagna nella forma 
prevista dai suoi regolamenti; 

5) di dare atto che per la stipula dei contratti non è necessario attendere il periodo di 35 giorni, 
termine dilatorio ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, in quanto appalto 
basato su un accordo quadro di cui all’art. 54 del D. Lgs. 50/2016;  

6) di dare atto che, qualora dai controlli amministrativi sulle dichiarazioni di possesso dei requisiti 
presentate venissero riscontrate dichiarazioni mendaci o la mancanza dei requisiti di ordine 
generale, i soggetti accreditati decadranno dall’aggiudicazione e dai benefici eventualmente 
ottenuti sulla base della dichiarazione falsa e si provvederà all’applicazione delle sanzioni 
penali previste dagli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000; 

7) di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
130.000,00 (IVA ed ENPAV Inclusa), viene registrato al competente conto di costo 703510070 
del bilancio sanitario di questa ATS come segue: 

- € 54.167,00 per l’anno 2018; 
- € 65.000,00 per l’anno 2019; 
- € 10.833,00 per l’anno 2020; 

 
8) di dare atto che l’onere potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione in riferimento agli 

effettivi interventi effettuati, in quanto trattasi di servizio non predeterminato o 
predeterminabile; 

9) di nominare direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, i 
Direttori dei Distretti Veterinari dell’ATS; 

10) di prendere atto che, come da dichiarazioni agli atti, non esiste conflitto di interessi con tra le 
cliniche/ambulatori aggiudicatari, sia per il RUP sia per il direttore esecuzione contratto, ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

11) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 
della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


